(SN) Ego Sanson imperiali auctoritate notarius condam magistri Federici de Tridento pressentem 
transcriptionem / sive transcriptum relevatum ad originallem breviaturam seu rogationem et / 
prothocolum tenoris suprascripti contentam et scriptam in libro breviaturarum condam / Mathei 
notarii suprascripti vidi et legi et unacum infrascripto Trentino notario coram / suprascripto domino 
vicario diligenter et fideliter ascultavi et quia ipum transcriptum / ab originalli breviatura predicta in 
nulo quod sensum variet vel inmutet discordare / inveni, ideo de mandato suprascripti domini vicarii 
ad maiorem suprascripti transumpti firmitatem et / fidem pleniorem, me in testem subscripssi et dicte 
insinuationis auctoritati / interfui meisque solitis signo et nomine roborari rogatus. 

Ego Trintinus Zucholini de Tuyenno, publicus imperiali auctoritate notarius et supradicti domini 
episcopi Tridentini / scriba, presens transumptum sive transcriptum ad originalem breviaturam seu 
rogationem et prothocolum / tenoris suprascripti contentam et scriptam in libro breviaturarum condam 
Mathei notarii suprascripti, quod transumptum / sive transcriptum post insinuationem et ascultationem 
solenniter habitas coram suprascripto domino vicario, unacum / Sansone notario suprascripto vidi et 
reperi cum predicta breviatura seu rogatione et prothocolo per omnia concordare de li/centia et 
mandato supradicti domini Armanni vicarii huic transumpto suam et dicti domini episcopi auctoritatem 
et iudiciale / decretum interponentis sumpsi et fideliter relevavi et in hanc publicam formam redegi, 
meque cum appositione / meorum signi et nominis solitorum subscripsi rogatus, sub anno, indictione, 
die, loco et testibus suprascriptis; / quam quidem breviaturam seu rogationem et prothocolum sumpsi 
ex quodam libro sive quaterno de cartis pecu/dinis, rogationum seu breviaturarum dicti condam Mathei 
notarii, in cuius prima carta seu folio in qua dicta bre/viatura scripta dignoscitur et est, scilicet in 
superiori margine scripti erant anni Domini hoc modo: “MCCXXXVI, indictione VIIII”. 

58 
COMPRAVENDITA 

1236 febbraio 18, Trento, nella piazza del palazzo vescovile 

Dominus Olderico de Rambaldo, vende a domini Olderico de Porta, Aicardo, Bertoldo Liebus, canonici, che 
ricevono a nome di tutti i canonici, un affitto annuo di 7 lire di denari veronesi, pagato da Olderico 
Soverus per una casa situata in contrata bec(ariorum) illorum de Villazano, al prezzo di 100 lire meno quattro 
lire di denari veronesi, pagato dai canonici con il ricavato della vendia della curia di Laces effettuata in 
favore di dominus Adelperone Wanga. 
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Notaio: Matteo da Piacenza del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , T L A , Parteibriefe, n. 1511 [A]. Sul verso, mano del secolo XIII: “Carta de domo Soverii, quod solvit 
Omenbonum de Vagn”; mano del secolo XVI(Pincio): “1236 Ex multis instrumentis et actis, que hic sunt, nihil aliud 
colligo, nisi quod supra una domo Tridenti in contrata macelli solvitur unus affictus librarum veronensium Capitulo”. Si 
segnala la presenza di altri attergati non leggibili. 

R e g e s t o  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1044. E. CURZEL, I documenti, n. 124; C. BELLONI (a cura di), 

Documenti trentini, n. 93. 

            Pergamena di mm 280x200, in discreto stato di conservazione. Uno strappo, una macchia e l’inchiostro sbiadito 
impediscono la lettura di parte delle ultime righe. 

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto, indictione nona, die lune duodecimo exeunte 
februarioa, in plateo palatii episcopatus, in presentia domini Trenti/ni Amichi, Rodulfi scolaris, Arnoldi 
notari et aliorum, dominus Oldericus de Rambaldo, precio centum librarum minus quatuor libre 
denariorum veronensium, quos a dominis Olderico / de Porta, Aycardo, Bertoldo Liebo, canonicis, pro 
aliis canonicis et Capitulo Tridentino se accepisse confessus est, renuncians exceptioni non numerate 
pecunie et non soluti / precii, de precio vendictionis curie de Laçio facte domino Adelperoni de Wanga, 
fecit datam et vendicionem predictis dominis Olderico, Aycardo, Bertoldo, / recipientibus nomine et 
vice canonicorum et Capituli Tridentini nominatim de septem libris denariorum veronensium ficti 
annuatim, quod solvitur per Oldericum Soverum / de domo, in qua ipse moratur, iacente in contrata 
bec(ariorum) illorum de Villazano subtus domum quondam Malapeze, que nunc est domini 
Ayche/boni et Albertini de Oleo et si dicta vendicio plus dicti precii valeret, id quod plus valeret eis 
inter vivos donavit, que propter aliquam causam / revocari non possit; ita ut dicti domini canonici et 
Capitulum dictum fictum et proprietatem unde solvitur cum omni iure, actione / et racione illi ficto et 
proprietati in integrum pertinenti habeant et teneant et exinde ad proprium et per allodium quicquid 
voluerint faciant, / sine omni predicti venditoris eiusque heredum contradictione et omnia iura et 
raciones tam reales quam personales illi domino Olderico / in hoc competentia seu quod pertinere 
posset eis dedit, cessit et mandavit, eorum tamquam in rem suam procuratores constitit [ut]b possint / 
ita agere, causari, petere, [et]c omnia facere, que ipse posset, succedendo […]d et ius usque precepit […]e 
/ corporaliter intrarent […]ftam et illud suo nomine possidere constituit, eorumque interdicto des[iit 
possidere …]g / dominis Olderico, Aycardo et Bertoldo, recipientibus nomine et vice canonicorum et 
Capituli Tridentini […]h / [de]iffendere et expedire, in [pena]j dupli, sub obligacione bonorum eius. 

(SN) Ego Matheus de Placencia, sacri palaci notarius, huic interfui et rogatus scripsi. 

a Februario aggiunto in calce con segno di richiamo. 
b Lacuna di mm 7 per inchiostro sbiadito. 
c Lacuna di mm 7 per inchiostro sbiadito. 
d Lacuna di mm 30 per inchiostro sbiadito. 
e Lacuna di mm 20 per inchiostro sbiadito. 
f Lacuna di mm 25 per inchiostro sbiadito. 
g Lacuna di mm 65 per inchiostro sbiadito. 
h Lacuna di mm 75 per inchiostro sbiadito. 
i Lacuna di mm 3 per inchiostro sbiadito. 
j Lacuna di mm 10 per inchiostro sbiadito. 
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RICONSEGNA E NUOVA LOCAZIONE 

1236 giugno 3, Appiano, nella curia di S. Paolo 
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Otto e Oldorico, fratelli, figli del fu Adelperio, riconsegnano nelle mani di dominus Aicardo, canipario 
dei canonici, che riceve a nome dei canonici, 2 appezzamenti di terra arativa, situati ad Appiano (uno 
dei due in Cavada), al prezzo di 11 lire di veronesi, pagato da Oldorico barberius.  
Aicardo concede quindi in locazione gli stessi appezzamenti a Oldorico, in cambio di un affitto annuo 
di 4 staia di siligine e frumento, cioè un moggio di siligine e uno di frumento, da consegnare in 
occasione della festività di S. Vigilio, e incarica Maçelinus di immettere Oldorico in possesso. 
Notaio: Oldorico di Federico imperatore. 

O r i g i n a l e , B C T , Congregazione di Carità,capsa 1, mazzo 1, p. 21 [A]. Sul verso, mano del secolo XVI(Bonetti): 
“Refutatio facta in manibus reverendi domini Aycardi caniparii venerabilis Capituli Tridenti per Ottonem et Odoricum 
fratres, filii condam Adelperii de Eppiano de duabus petiis terrae in Eppiano, in loco in Cavada, de quibus fuit investitus 
odoricus barberius, solvendo annuatim praebende primae de Eppiani staria duo frumenti et staria duo siliginis de anno 
1236”; mano del secolo XIX: “N. 42”; mano del secolo XIX: “Baroni”. Si segnala la presenza di un attergato di mano del 
secolo XIV non leggibile, in parte coperto da quello del secolo XVI.  

E d i z i o n e  in D. GOBBI, Pergamene, n. 18. R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 125. 

            Pergamena di mm 190x190, in buono stato di conservazione. Si segnala una macchia lungo il margine sinistro, che 
non pregiudica la lettura. Presenza di fori da cucitura lungo il margine inferiore. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo trigessimo VI, indicione VIIII, die martis tercio intrante 
iunio, / in Piano, in curia Sancti Pauli, in presentia Macelini Iohannis de Ora, Enrici filii Geronki de / 
Sancto Paulo, Iohannis Tamugni, Eberardi scolaris et aliorum. Ibique, Oto et Oldoricus, fratres, / filii 
condam Adelperi, refutaverunt in dominum Aicardum caniparium dominorum canonicorum sancte 
Tridentine / ecclesie, recipientem pro se et nomine et vice canonicorum II pecias terre arative, iacentes 
in Piano de / quibus ipsi solebant solvere fictum dominorum canonicorum omni anno, prima pecia 
iacet in Cavadaa, / ab uno latere Cosanus, ab alio latere dictus Oldoricus; secunda pecia ab uno latere 
dominus Enricus / de Piano, ab alio latere Mateus de Bolçano et tali modo fecerunt hanc refutacionem 
in ipsum dominum / Aicardum quod ipse debeat investire Oldoricum barberium de suprascripta terra, 
unde ibi incontinen/ti dictus dominus Aicardus iure locacionis in perpetuum investivit dictum 
Oldoricum in se et suos / heredes liberos vel de Casadeo de suprascripta terra ad fictum solvendum 
omni anno in sacra Sancti / Vigilii vel in octava IIII staria canipe siliginis et frumenti, silicet modium 
frumenti et modium / siliginis et debeat cumducere eum fictum in canipa canonicorum et si ita non 
atenderit indupletur et / secundo anno cadat ab suo iure et non debeat eam terram vendere extra 
canonicam Sancti Vi/gilii. Promisit quoque dictus dominus Aicardus pro se et suis successoribus sub 
obligacione bonorum ecclesie Sancti / Vigilii predicto Odorico et suis heredibus dictam terram 
defendere et warrentare ab omni persona cum racione et dedit ei Maçelinum, qui ponat eum in 
tenutam; pro qua vero refutacione / dicti fratres confessi fuerunt se accepisse a dicto Oldorico XI libras 
veronensium, renuncians excepcioni non date / pecunie, renuncians in hoc minoris etatis et quod non 
plorabunt restitucionem in integrum et quod non ve/nirent contra in perpetuum et promiserunt 
defendere et warrentare dictam terram eidem Oldorico et suis / heredibus ab omni persona cum 
racione, in pena dupli dampni et dispendii et iuraverunt / corporaliter ad sancta Dei ewangelia ita 
atendere et non contravenire ullo iure. 
Ego Oldoricus domini Federici Romanorum regis notarius interfui rogatus et scripsi. 

a in Cavada sottolineato a matita rossa. 
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DEPOSIZIONI TESTIMONIALI 

1236 agosto 21, [Trento] 
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Trentino, canonico, Adepreto, Odolrico de Porta, Bertoldo viator, Ernesto da Villamontagna, Mardiesana, 
vedova di Aldradino, Ottone da Graffiano, Capilinus, notaio, Aicardo, canonico, Gabaldus de Dosso, 
Ottonello da Cognola, Odolrico da Povo, Rodolfo da Povo, Enrico, suo fratello, rilasciano le proprie 
dichiarazioni come testimoni di dominus Pellegrino, canonico, sindaco e procuratore dei canonici di 
Trento, nella controversia esistente tra il Capitolo, da una parte, e gli abitanti di Villamontagna, 
dall’altra, in merito alla condizione degli abitanti di Villamontagna. 

E s e m p l a r e  p r i v o  d i  s o t t o s c r i z i o n e , ADT, ACap,capsa 49, nn. 3 e 7. Sul verso: mano del secolo XIII: 

“Carta testium contra illos de Villa”, “[…]”, “testes dominorum canonicorum contra illos de Villa”; mano del secolo 
XVI(Bonetti): “Testes examinati ad instantiam venerabilis Capituli Tridentini contra homines de Villa Villae Montaneȩ, ad 
quae servitia dicti homines obligati sint venerabili Capitulo predicto de anno 1236”, “Alii testes examinati ad instantiam 
venerabilis Capituli ecclesiae Tridentinae ad qualia servitia homines Villae Montaneȩ teneantur dicto Capitulo eoque die et 
anno”; mano del secolo XVIII(Alberti): “ n. 3”, “n. 7”; mano del secolo XIX: “et N. 3 quod est continuatio n.ri 7”; mano 
del secolo XX: “1236, C. 49, N. 3, N. 7”; mano del secolo XX, a matita: “1236 continuatio”, “continuatio”, “c. 49 
continuazione”, “1236”.  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 135. 

            Quattro pergamene cucite assieme per complessivi mm 120(170)x2540. In buono stato di conservazione. SI segnala 
la presenza di pezzi di altre pergamene incollati sul verso. 

Anno Domini M CC XXXVI, indicione nona, die XI exeunte / augusti.  
Testes domini Pelegrini canonici, sindici et procuratoris dominorum canonicorum / Tridentine ecclesie, 
dati contra homines de Villa. 
Dominus Tridentinus canonicus iuratus dixit: “Scio quod homines de Villa, qui sunt / in causa, sunt 
famuli dominorum canonicorum predicte ecclesie et recordor / XXX annos et plus quod ipsi homines 
de Villa steterunt in possesione canonico/rum ut famuli, segando eis prata et tragendo veietes et ligare 
/ veietes et aptare circulos et coperire et aptare coquinam canoni/corum et aptando becariam 
canonicorum et aportando ova secatoribus et sol/vendo coltam et albergariam et amisera et scio quod 
vidi car(ta) quod iura/verunt sponte fidelitatem dominis canonicis per famulos, presente decano nostro 
/ et de omnibus publica facta est et scio quod quilibet illorum de Villa, qui boves / habent, dant tres 
plaustra ligne omni anno dominis canonicis et fa/ciunt racionem per campanarium, quod debet omni 
anno XXIII soldos pro placito / nescio sed credo quod dant”. Interogatus quomodo hoc sit, respondit: 
“quia vidi hoc facientes / et mihi fecerunt quando caniparius eram canonicorum; non interfui ubi 
iu/rarunt fidelitatem per famulos, sed vidi car(ta) inde et non fuerunt coac/ti facere hoc”. Interogatus 
unde fuerunt isti homines, respondit: “Nescio, nisi quia fuerunt de Vil/la; non cognovi parentes 
eorum”. Interogatus si ipse et parentes eorum stete/runt in possessione libertis toto tempore vite sue, 
respondit: “Non”. Interogatus si de pose/ssionibus, quod habent dicti homines solvunt certum fictum, 
respondit: “Sic”. Interogatus / si emerint et vendunt ut liberi, respondit: “Non, nunquam plus canonici 
move/verunt eis questionem famulatus nisi modo”. Interogatus si servicia, que faciunt cano/nicis 
faciunt pro possessione, quos habent vel racione personarum, respondit: “Credo / quod faciunt ideo 
quia famuli sunt”. Interogatus qua servicia faciunt, respondit: “Ea / que superius dixi”. Interogatus si 
alii homines consueverunt facere dicta servicia, / nisi famuli eciam si non sint famuli, respondit: “Non 
credo et bene sum canonicus / de illis qui causam faciunt et dampnum nona haberem si canonicis 
perderent et proficu/um si vincerent et vellem quod illa pars vinceret que habet racionem sed de / ficta 
dampnum haberem si perderent canonici”. 
Dominus Adelpretus iuratus dixit: “Scio quod homines de Villa a recordancia / mea citra, que est XL 
annorum steterunt per famulos dominorum canoni/corum et in eorum possessionem per famulos et 
quod toto tempore illo fecerunt / canonicis famulares condiciones, secando prata, tragendo veietes / 
dalando circulos, coperiendo coquinam, aptando becariam canonico/rum et portando ova ad secatores 
et eis çuncatas et solvendo / coltam, albergarias et amisera ad voluntatem dominorum canonicorum / 
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et scio quod Çanellus et Macuta et Tridentinus de Villa tempore quando / fui caniparius, iuraverunt 
fidelitatem dominis canonicis per homines de fami/lia et quidam Çenaius qui mortuus est et quod 
qualibet predictorum de villa, / qui boves habent, dant omni anno III plaustra ligne ad coquinam / 
canonicorum et dant pro placito omni anno XXIII soldos dominis canonicis”. / Interogatus 
quomodolibet sit, respondit: “Quia fui caniparius et mihi fecerunt et aliis cani/pariis pro dominis 
canonicis et bene interfui nisi dicti homines quos dixi / sponte iurarunt fidelitatem per famulos dominis 
canonicis et nonb fuerunt / coacti alii. / Interogatus unde fuerunt isti homines, respondit de Villa. 
Interogatus / si cognovit parentes eorum, respondit sic. Interogatus si ipsi et parentes / eorum 
steterunt toto tempore vite sue in possessione libertatis, respondit non. Interogatus si de 
possessionibus, quos habent solvunt certum fictum, respondit: “Sic, secundum / imposuerunt eis 
canonici ut eorum famuli, nescio si emunt et vendunt sicut liberi, nec audivi de hoc plus movere 
questionem / nisi modo nec sonus nec fama est quod unquam stetissent in possessionem libertatis”. / 
Interogatus si ipsi prestant illa servitia pro possessionibus quos tenent vel raciones / personarum, 
respondit: “Per possessiones et raciones personarum”. Interogatus si alii homines consueverunt / 
facere dicta servicia nisi famuli eciam si non sint famuli, respondit: “Nescio nec credo”. Interogatus si 
ipse testis de istis canonicis qui causam faciunt / sis, respondit: “Sic”. Interogatus si ipse testis heberet 
dampnum si rustici vincerent, / respondit: “Non credo nec proficuum et bene solvo partem 
expensarum cause / et velle quod illa pars vinceret, que habet racionem et scio quod interfui / ubi 
homines de Villa iuraverunt fidelitatem dominis canonicis per homines / de familia ante reciam Sancti 
Vigilii et inde carta est per Odolricum notarium facta”. 
Dominus Odolricus de Porta iuratus dixit: “Scio quod intelexi per nostros / antecessores quod illi de 
Villa omnes qui sunt in causa sunt famuli / dominorum canonicorum et interfui quando dictis 
hominibusc de Villa iuraverunt / fidelitatem dominis canonicis per homines de familia, sed quanti 
fue/runt nescio, sed fuerunt maior pars, faciendo eis dominis canonicis servicia, segando pratad et 
dolando / circulos, coperiendo coquinam et aptando becariam canonicorum / et portando ova ad 
secatores et dando çuncadas et dando / pro quolibet, qui boves habent omni anno III plaustra lignarum 
/ coquina canonicorum de XXIII sed pro placito quod dant non re/cordor, sed credo et bene faciunt 
raciones de omnibus, sub canipario canonicorum et de maleficiis, si interesse faciunt malefi/cia, 
exceptis de morte et super personase”. Interogatus quomodo hoc scit, respondit: “Quia fecerunt mihi 
quando fui cane/parius et non fuerunt coacti facere fidelitatem, nescio unde / fuissent illi homines nisi 
de Villa, non cognovi parentes eorum”. Interogatus si / ipsi et parentes eorum steterunt toto tempore 
vite sue in possessionem liber/tatis, respondit: “non, sed famuli ut intelexi et nunquam de hoc plus 
audivi / questionem”. Interogatus si solvunt certum fictum de possessionibus que habent, / respondit: 
“Sic, non vendunt et emunt sicut liberi”. Interogatus qua servicia faciebant, respondit: “Illa / que dixi”. 
Interogatus si prestant servicia pro possessionibus eorum, quas tenent a canonicis vel raciones 
personarum, respondit: “Credo pro racione personarum et pro condicione”. / Interogatus si alii 
homines qui non sunt famuli faciunt ea servicia, respondit. “Non / et bene sum canonicus et solvo 
partem meam expensarum sicut unde de aliis / sed in vice feci sacramentum et bene haberet ecclesia 
dampnum si causa / perderent canonici et credo proficuum sicut unde de aliis canonicis si moverent, 
sed vellem quod illa pars vinceret, que habet racionem, sed pro aliquo / petere non velle dicere 
falsitatem et dant coltam de alberga/ria nichil scio et alium nescio. // 
Item Bertoldus viator iuratus dixit: “Scio quod homines de Villa servierunt domino / Bertoldo 
canonico, qui tunc erat caniparius canonicorum et audivi quod ipse / dominus Bertoldus dixit quod 
erant famuli dominorum canonicorum et scio quod / illi de Villa segaverunt prata canonicorum et ei 
aportaverunt ligna et çon/cadas et amiserunt et solvunt fictum terre, sed quantum solvant nescio; / 
nescio quod iurarent fidelitatem eis per homines de familia et dabant al/bergariam et segaverunt prata 
et dabant circulos et hoc vidi eos / facientes per XII annos et coltam eis imposuerunt et ei una vice / 
acceperunt”. Interogatus quomodo hoc scit, respondit: “Quia vidi facientem hoc, non cognovi / 
parentes eorum, nec scio quod ipsi et parentes eorum stetissent in possessione / libertatis et solvunt 
fictum, sed pro quo solvunt nescio; non emunt et ven/dunt sicut liberi et audivi dicentem sepe 
dominus Bertoldus quod non poterant / vendere aliquid”. Interogatus si ipsi homines servicia que 
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faciunt, faciunt / pro possessionibus, quas tenent a canonicis vel pro racione personarum, respondit: 
“Ne/scio inde aliquod, nec scio alii homines qui non sunt famuli talia / servicia faciunt et vellem quod 
homines de Villa causam vinceret causam”. 
Ernestus de Villa iuratus dixit: “Nescio nec audivi quod homines de Villa / qui sunt in causa sicut 
famuli dominorum canonicorum, sed audivi quod eis / unum annum acceperunt coltam, nec visi dantes 
eis albergariam, / sed veniunt ad domum eorum et petunt eis servicia et albergarias / et ipsi vetabunt 
eis dicere quod non debent facere nec vidi tragere / circulos et rogatu secaverunt prata eorum, non vidi 
aptare / coquina eorum, sed vidi bene eis tragere ligna, sed non pro famu/lis, sed bene dant XXIII 
soldos pro placita et dant amiserum, / sed si cum racione faciant nescio et non audivi quod iurarunt 
fide/litatem dictos homines canonicisf per homines de familia et non co/gnovi parentes eorum, sed 
semper audivi quod usque modo ipsi / <de> Villa steterunt per liberos homines a mea recordancia 
citra, que / est plus XXV librarum veronensiumg”. Interogatus si alii homines qui non sunt / famuli 
facere consueverunt talia servica, respondit: “Sic et vellem / quod illa pars vinceret que habet 
racionem”. 
Mardiesana, uxor condam Aldradini iurata dixit: “Nescio quod / homines de Villa sunt famuli 
dominorum canonicorum, sed scio quod ipsi / de Villa pro quolibet igne dabat canipario V ova et omni 
/ carnisprime una galinam et omni anno in sacra pro igne / tres plaustra ligne et omni Nativitate 
Domini pro quolibet unum / amiserum et VI denarios pro placito et veniebant facere / vineas 
canonicorum et tragere eorum locavh et coltam eis / ponebant et accipiebant et secabant prata 
canonicorum et / restelabant fenum”. Interogata quomodo hoc scit, respondit: “Quia in domo mea / 
et viri mei per canonicis hec omnia veniebant; non cognovi / parentes eorum de Villa”. Interogata si 
ipsi steterunt tempore toto / eorum in possessione libertatis, respondit: “Nescio et ipsi steterunt / in 
servicio semper canonicorum et hec omnia vidi eos de Villa / facientes per XXX annos et non audivi 
unquam / causa nisi modo de ista questione et dabant pro gastaldia omni / anno VIIII staria frumenti 
dicto meo viro”. Interogata si ipsi de Villa dicta servicia faciebant ca/nonicis pro possessionibus quas 
tenent a canonicis, responditi: / “Sic, sed nescio si hoc faciebant racione personarum, / quod alii, qui 
famuli non sint, servicia faciant / nescio”. Interogata quem vellet vinceret causam, respondit: “Domini 
canonici et non sum docta dicere que dixi et alium nescio”. 
Oto de Graffiano iuratus dixit: “Nescio quod homines / de Villa sint famuli dominorum canonicorum, 
sed ante / ecclesiam Sancti Vigilii vidi eos homines de Villa coram / decano et canonicis et eis dominis 
iuraverunt fedeli/tatem per homines eorum de familia iam sunt tres anni / quod hec vidi et idem 
cartam factam fuit, sed notarium non re/cordor et scio quod dicti homines de Villa dant dictis dominis 
/ canonicis et servicia eis faciunt, secando prata, tragendo / veietes, dolando circulos, coperiendo 
coquinam, apptando / becariam canonicorum et aportando ova secatoribus et quilibet / hominum de 
Villa, qui boves habent, dant III plaustra ligne / ad coquinam canonicorum et XXIII soldos pro placito 
et faciunt / racionem per caniparium canonicorum et hec omnia vidi eos faci/entes per XX annos et 
solventes ova et galinas / et dant coltam et albergariam et amisera predictis dominis / canonicis”. 
Interogatus quomodo hoc scit, respondit: “Quia vidi hec omnia facientes”. / Interogatus si faciunt pro 
possessionibus, quas tenent a canonicis / an pro racione personarum, respondit: “Nescio, sed bene 
habent ad certum fic/tum possessiones eorum a dictis dominis canonicis; non cognovi / parentes 
eorum”. Interogatus si illi de Villa steterunt in possessione liber/tatis toto tempore sue vite, respondit: 
“Nescio et nunquam fuit / questio de hoc plus nisi modo et servicia faciebant a dominis”. Interogatus 
/ si alii, qui non sint famuli consueverunt facere talia servicia, respondit: / “Nescio”. Interogatus quem 
vellem vinceret causa, respondit: “Illi de Villa”. / Interogatus si coacti fuerunt et facere fidelitatem 
predictam, respondit: “Non, / sed sponte fecerunt et non sum doctus facere testimonium / et alium 
nescio”. // 
Capilinus notarius iuratus dixit: “Credo quod est circaj tres annos / quod dominus Aicardus qui tunc 
erat celerarius dominorum canonicorum misit / per homines devidi et ipsi venerunt ante eum et eis 
precepit et fecit eis / precipere Maçorentum notarium, quod ei iurarent fidelitatem per homines de 
familia / et ei iuraverunt fidelitatem per homines de familis, sed si pro canonicis annum fecerunt / sed 
nescio si omnes iuraverint an non, nec quanti iurassent testes, sed preterea una / alia vice de Villa alii 
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eorum iuraverunt ei eadem fidelitatem, nescio si famu/li sint an non, sed bene scio quod dederunt 
operas canonicis; de colta nichil scio / si albergariam dederunt eis et dant eis ligna, sed quanta dent 
nescio et audi/vi quod dant pro placito XXIII soldos veronensium et vidi eos facientes racionem per 
canipa/rium canonicorum de aliis serviciis qui faciant et dent eis nescio”. Interogatus quomodo / scit 
ea que dicit, respondit: “Visuik et audivi; non cognovi antecessores eorum”. Interogatus si / ipsi et 
antecessores eorum steterunt in possessione libertatis toto tempore vite sue / respondit: “Ut dixi 
steterunt a mea recordantia citra, que est XV annorum”. Interogatus si / alii homines qui non sint 
famuli consueverunt talia servicia facere, respondit: “Nescio”. Interogatus / si ea servicia, que faciunt, 
illi de Villa faciunt pro possessionibus, quas a canonicis / tenent, vel pro racione earum personarum, 
respondit: “Nescio”. Interogatus certum fictum ipsi de Villa / solvunt canonicis pro possessionibus, 
quas habent a canonicis, respondit: “Sic faciunt et vellem quod / illa pars vinceret, que habet racionem 
et alium nescio”. 
Dominus Aycardus canonicus iuratus dixit: “Scio quod recordor XXV annos et plus / et semper ab illo 
tempore citra scio quod homines de Villa sunt famuli dominorum canonicorum / et eis familiares 
condiciones faciunt, dando et faciendo, segando prata, / aptandol veietes et dolando circulos, 
coperiendo coquinam canonicorum et aptan/do becariam canonicorum et portando et dando ova 
segadoribus et dominis canoni/cis, dando çuncadas et albergariam et amiserum et coltam communem, 
quam / ponunt omnibus hominibus canonicis et foco quod sepe iuraverunt fidelitatem per homines / 
de familia dictis dominis canonicis et de omnibus publica fama est et pro quolibet / qui boves habent, 
dant III plaustra ligna omni anno, coquinam et qui non habent boves / vadunt ad faciendam ligna cum 
illis qui boves habent nemori et dant omni anno / XXIII soldos pro placito et faciunt pro canonicis et 
eius nunciis racionem et quando dant spa/las amiserum dant XXX soldosm pro comunitate ad bubulcos 
coquine in eorum / torigiis et solis”. Interogatus quomodo hec sit omnia, respondit: “Hec omnia vidi et 
mihi fecerunt / pro canonicis et eciam tragendo locam(?) et laborando campos scarii et in vineis”. / 
Interogatus si interfui ubi hec fecerunt, respondit: “Sic”. Interogatus si coacti fuerunt iurare fidelitatem, 
/ respondit: “Non imo sponte fecerunt”. Interogatus unde fuerunt isti homines, respondit: “De villa, 
nisi quidam Ma/theus, qui liberus est”. Interogatus si cognovi parentes eorum, “sic”. Interogatus si ipsi 
et paren/tes steterunt toto tempore vice eorum in possessionem libertatis, respondit: “Non in mo(do) 
in possessi/one famulatus et quia nostri femali fratri absoluti fuerunt de marca castri / Pai”. Interogatus 
si de possessionibus, quas habent a dominis canonicis solvunt certum fictum, / respondit: “Sic”. 
Interogatus si ipsi emunt et vendunt sicut liberi, respondit: “Nescio hec, nec scio / quod unquam 
questio de ista questione mota fuisset, nisi modo”. Interogatus si dicti homines de Vil/la faciunt dicta 
servicia pro possessionibus, quas tenent a canonicis vel pro racione / earum personarum, respondit: 
“Pro racione personarum et possessionum”. Interogatus si alii homines qui non / <sunt> famuli facere 
consueverunt talia servicia, respondit: “Sic, quandoque, quandoque non et sum / bene de canonicis qui 
faciunt causam et dampnum haberem si canonicis perderent / et proficuum si vincerent pro ecclesia, 
sed tamen velle quod illa pars vinceret que habet / racionem et dico odio amore nec timore”. 
Gabaldus de Dosso iuratus dixit: “Nescio quod homines de Villa sint famuli nisi ex / auditu, sed scio 
quod ipsi homines de Villa traxerunt ligna dominis canonicis et quod ra/stelaverunt prata et sacata et 
traxerunt fenum domum et podaverunt vineas / eorum et ligaverunt et discolcaverunt eis eas et 
araverunt terram eorum et çuncatas / dederunt et bancas ad indicendum carnes canonicorum dederunt 
et scio quod / per duabus partibus eorum iuraverunt fidelitatem dominis canonicis per homines de / 
familia et hec fuit in plaça Ville”. Interogatus qui fuerunt illi qui iuraverunt et / quomodo vocatur, 
respondit: “Nescio nomina ipsorum, sed pro maiori parte fuerunt / et bene faciunt racionem per 
caniparium de omnibus et de maleficio et amiserum / dant et credo quod dant albergarias; de colta 
nichil scio si aliquod dent et / traxerunt eorum veietes et stropas veietum et dolaverunt circulos 
veietum / et dederunt; de XXIII soldisn placiti nichil scio et hoc vidi facientes omnia / eos eis canonicis 
per VIII annos et plus”. Interogatus quomodo hec scit omnia, respondit: “Quia / vidi facientes”. 
Interogatus si coacti fuerunt facere fidelitatem, respondit: “Non imo spon/te fecerunt”. Interogatus 
unde fuerunt isti homines, respondit: “De Villa”. Interogatus si cognovit pa/rentes eorum, respondit 
“non”. Interogatus si ipsi et parentes eorum steterunt toto tempore / vite sue in possessionem 
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libertatis, respondit: “Non credo et solvunt fictum certum / de possessionibus, quas habent a 
canonicis”. Interogatus si vendunt et emunt sicut liberi, respondit: / “Nescio; nunquam plus audivi de 
hoc movere questionem nisi modo”. Interogatus si / servicia, que faciebant, faciunt pro possessionibus, 
quas tenent a canonicis / vel pro racione personarum eorum, respondit: “Pro racione personarum ut 
credo”. Interogatus si alii homines, / qui non sunt famuli consueverunt talia servicia suis dominis 
facere, respondit: / “Nescio et nec dampnum, nec proficuum habere que pars eorum vinceret / et 
vellem quod illa pars vinceres, que habet racionem et vidi istorum de Villa fac/ere causam, sub 
potestatem Tridenti et scio quod caniparius canonicorum de sub illius / potestate eos accepit sicut 
homines canonicorum”. Interogatus quomodo hoc scit, respondit: “Quia / hoc vidi”. Interogatus sub 
qua potestate, respondit: “Sub iudices, qui fa/ciebant racionem per episcopum Alldricum” et si nomina 
iudicum, “non recordor”. // 
Testes dominorum canonicorum contra illos de Villa. 
Otonellus de Cognola iuratus dixit: “Nescio quod homines de Villa sint homines / canonicorum, nec 
quod eis iurarunt fidelitatem per homines de familia, neque facerunt / servicia famulatus, sed vidi quod 
ipsi homines de Villa dant dominis canonicis operas / et segant eis fenum et traunt eis ligna, sed quare 
faciunt nescio et audivi quod / dant coltam et credo quod dant eis albergariam et amisera, alia servicia 
nescio quod faciant eis”. Interogatus quomodo scit quod faciant ei dicta servicia, que dixit, respondit: 
“Quia vidi hec / facientes”. Interogatus si ipsi de Villa et eorum antecessorum steterunt in possessiones 
/ libertatis per XX. XXX et XL et L annos, respondit: “Nescio, sed a XXV anni citra / et vidi facere 
que dixi”. Interogatus si emunt et vendunt sicut liberi, respondit “nescio”. Interogatus / si alii homines 
qui non sunt famuli talia servicia consueverunt suis dominis facere, respondit: “Sic”. / Interogatus 
quem vellet vinceret causam, respondit: “Illa pars, que habet racionem”. Interogatus si ipsi de Villa ea 
servi/cia que faciunt, faciunt pro possessionibus, quas tenent a dominis canonicis vel racione 
personarum, / respondit: “Pro possessionibus, quas tenent a canonicis et audivi quod certum fictum 
solvunt de possessioni/bus illis et aliud non et non dico amore, odio nec timore et alium nescio”. 
Dominus Odolricus de Pao iuratus dixit: “Audivi semper a mea recordan/cia citra, que est XL 
annorum et plus, quod homines de Villa sunt famuli dominorum canonicorum / et famulo<s> suos 
eos dicere et clamare et scio quod nos de Pao de marca castri Pai / fecimus causam cum hominibus de 
Villa et ipsi obtinuerunt; ideo quia dicebant famuli dominorum / canonicorum ipsos de Villa ita in iure 
confitentes et scio quod faciunt servicia eis / scilicet segando prata et traendo eis ligna et credo quod 
aptant et cingunt suas ve/ies et dant eis albergariam et coltam et çuncadas et ova ut audivi dici, / sed 
aliter nescio et credo quod dat denarios pro placito, sed bene vidi eos semper racionem facere / per 
canonicos et suos nuncios”. Interogatus quomodo hoc sit, respondit: “Visu et auditu”. Interogatus si 
ipsi / de Villa et eorum antecessorum steterunt in possessionem libertatis toto tempore vite sue, / 
respondit: “Non audivi nunquam quod liberi sint, uno dicit quod sunt uni canonicao”. Interogatus si / 
dicta servicia tantum faciunt pro possessionibus, quas tenent a canonicis an pro racione / personarum, 
respondit: “Credo pro eo quia sui homines sunt faciunt et vendunt et emunt / sicut homines 
canonicorum”. Interogatus si ipsi certum fictum solvunt de possessionibus quas tenent / canonicis et 
non aliud dominis canonicis, respondit: “Faciunt ut dixi et vellem quod / illa pars vinceret, que habet 
racionem et alium nescio. 
Dominus Radulfus de Pao iuratus dixit: “Nescio quod homines de Villa sunt fa/muli dominorum 
canonicorum, nec quod iurarent eis fidelitatem per suos de familia, / sed vidi quod ipsi servunt 
canonicis, dando eis ligna et dare ficta sua et / operas, nec scio quod dent coltam et albergariam et 
amisera, sed bene vidi eos / facientes racionem per canonicos; alia servicia non vidi eis facientes, / sed 
vidi euntes eos rastrelare sua prata; quod dent XXIII soldos pro placita / nescio”. Interogatus si ipsi de 
Villa et sui antecessores steterunt per liberos / toto tempore vite eorum et in possessionem libertatis, 
respondit: “Nescio suam condicionem / nec libertatem, sed clamantes eos homines canonicorum et 
facientes eis / servicia, que dixi et bene vidi eos vendentes et ementes sine contradicione / alterius 
persone”. Interogatus si servicia, que faciunt, faciunt pro possessionibus, quas habent / a canonicis vel 
pro racione personarum, respondit: “Nescio, sed credo quod pro possessionibus fa/ciunt nec pro 
racione personarum eorum”. Interogatus si alii homines qui non sunt famuli ta/lia servicia faciunt et 
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consueverunt facere suis dominis, respondit: “Nescio et / vellem quod illa pars vinceret, que habet 
racionem et alium nescio”. 
Enricus frater dicti domini Rodulfi iuratus dixit: “Nescio quod illi de Villa / sint famuli canonicorum, 
nec quod eis fidelitatem iurarunt per homines fa/milie, sed vidi eis servicia dare eis ligna et dare / 
operas et tragere veietes et segare prata eorum, / sed alia servicia non vidi facientes et amisera dant / eis 
albergarias; nescio nec coltam vidi eis accipere, sed faciunt / racionem per eos canonicos ipsi de Villa, 
dicentes quod canonici sunt sui / domini”. Interogatus quomodo sit quod faciunt ea servicia, respondit: 
“Quia vidi”. Interogatus si / ipsi de Villa et sui antecessores steterunt toto tempore vite sue in 
pos/sessione libertatis, respondit: “Nescio, imo audio quod homines canonicorum sint / et nescio si 
emunt et vendunt sicut liberi”. Interogatus si ea servicia, que dixit / faciunt pro possessionibus quas 
tenent a canonicis an pro racione suorum personarum, / respondit: “Nescio quare faciunt”. Interogatus 
si alii homines qui non sint famuli / consueverunt facere talia servicia suis hominibus, respondit: 
“Nescio et vellem / quod illa pars vinceret, que habet racionem”. 

a Non scritto nell’interlinea superiore. 
b Segue interfui depennato. 
c Così in A per dicti homini. 
d Segue tragendo veietes depennato. 
e exceptis de morte et super personas scritto nell’interlinea superiore. 
f Così nel testo. 
g Così nel testo. 
h Così nel testo. 
i  Segue, all’inizio della riga successiva, respondit depennato. 
j Segue IIIIII depennato. 
k Così nel testo. 
l Aptando corretto su tragendo. 
m S(oldos) corretto su q. 
n Segue ficti depennato. 
o Così nel testo. 

61 
LOCAZIONE 

1238 gennaio 3, Trento, coro della cattedrale 

Dominus Oldorico decano, alla presenza e con il consenso di domini Bonifacio arcidiacono, Massimiano, 
Oldorico de Porta, Tridentino e Aicardo, Giacomo, Pellegrino canipario, Houssio olbiario, a nome del 
Capitolo, concede in locazione ad Ernesto da Bolzano, un mansum situato supra Plate de Rotono, che 
dominus Ugolino da Weineck aveva lasciato alla chiesa di S. Vigilio, in cambio di un affitto annuo di 7 
lire di veronesi. 
Oldorico incarica quindi Houso di immettere Ernesto in possesso. 
Notaio: Oldorico di Federico imperatore. 

O r i g i n a l e , B C T , Congregazione di Carità,capsa 1, mazzo 1, p. 23 [A]. Sul verso, mano del secolo XIV: “Carta […]”, 
“locacio de uno mano in Bolzani, solvendo libras VII”; mano del secolo XVI(Bonetti): “Locatio facta per venerabilem 
Capitulum Tridenti domino Ernesto de Bulzano de uno mansu supra place de Rotono, solvendo annuatim prebende 2ae 
Eppiani sive venerabili Capitulo libras 7 bonae monetae de anno MCCXXXVIII”; mano del secolo XIX: “n. 11”; mano del 
secolo XIX: “Baroni”.  

E d i z i o n e  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1069, D. GOBBI, Pergamene, n. 21. R e g e s t o  in E. CURZEL, I 

documenti, n. 137. 

            Pergamena di mm 160x320, in buono stato di conservazione. 
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(SN) Anno Domini millesimo ducentessimo tricessimo VIII, indicione XI, die / dominico tercio 
intrante ienuario, Tridenti, in choro Sancti Vigilii, / in presentia domini Enrici presbiteri, domini 
Oldorici presbiteri, domini Meraldi, Con/ci filii domini Alteprandini de Formigaro et aliorum. Ibique, 
dominus Oldoricus / decanus sancte Tridentine ecclesie, presentibus domino Bonifhacio arcidiacono, 
domino Maxi/miano, domino Oldorico de Porta, domino Tridentino et domino Aicardo, domino 
Iacobo, domino / Pelegrino canipario, domino Houssio olbiario et eorum consensu et voluntate, pro 
Ca/pitulo Tridentino, iure et nomine locacionis in perpetuum ad ussum et consuetudi/nem domorum 
mercati Tridentini, investivit dominum Ernestum de Bolçano / in [se et in suos he]aredes de uno suo 
manso iacente supra Plate de Roto/no, quem mansum dominus Hugolinus de Wineco iudicaverat 
ecclesie Sancti / Vigilii, ita tamen quod dictus dominus Ernestus abeat et teneat dictum mansum / cum 
omnibus suis pertinenciis, coherenciis, confinibus, racionibus et accionibus seu cum introitu et / exsitu, 
cum superioribus et inferioribus suis in integrum et faciat inde quicquid voluerit, ven/dere et donare et 
pro anima iudicare, ad fictum solvendum omni anno hinc in antea oblia/rio dominorum canonicorum 
in civitate Tridenti in festo sancti Michaelis, VIII dies ante / vel VIII post, VII librarum veronensium et 
si ita non atenderit, indupletur fictum et ita obli/gavit dictus dominus Ernestus omnia sua bona 
atendere et observare et si dictus dominus / Ernestus ius suum vendere voluerit primo debet 
denunciare dominis canonicis et / eis emere volentibus minus quam alii persone dare debet XX soldis 
et si emere nolue/rint infra XV dies post denunciacionem factam, vendat postea cui voluerit, / salvo 
ficto et iure dominorum et in tali persona, que bene atendant dictum fictum, dando / unam libram 
piperis pro nova confirmatione. Insuper dictus dominus decanus per stipulacionem pro/misit et 
convenit pro se et suis subcessoribus predicto Ernesto et suis heredibus vel cui / dederit, sub 
obligacione bonorum ipsius ecclesie dictum mansum cum omnibus suis racionibus, / confinibus, in 
perpetuum ab omni persona cum racione defendere et warentare et ex/pedire, in pena dupli dampni et 
dispendii, unde dictus dominus Ernestus evenerit / tempore evicionis exstimandi et dedit ei 
auctoritatem intrandi in tenutam et con/stituit dominum Houssonem predictum, qui ponat eum in 
tenutam. 

Ego Oldoricus domini Federici Romanorum regis notarius interfui rogatus et scrippsi. 

a Lacuna di mm 25 per strappo. 

62 
SENTENZA 

1238 febbraio 5, Trento, nel palatio episcopatus 

Alberto, figlio di Nozardus, da Pontremoli, giudice e vicario del dominus Lazzaro da Lucca legato 
nell’episcopato, nella contea e nel ducato di Trento, cognitor della causa sorta tra Domenico Vendrandus 
del fu Martino, Bardolinus, Ognibene, Giovanni magister, Giovanni Milottus, Vendrandus, Murus, Pretto 
conte, Zafaldus, Martinum Zufius, Matteo, Giovanni de Aira, Viviano, Xonus, Biretus, Emeradus, tutti da 
Villamontagna, da una parte, e Massimiano e Pellegrino, canonici, sindaci e procuratori dei canonici e 
del Capitolo, dall’altra, riguardo alla condizione degli uomini di Villamontagna (liberi o servi de 
Capitolo) assolve Massimiano e Pellegrino, dichiarando gli abitanti di Villamontagna non liberi e 
condannandoli a pagare entro due mesi 30 lire di denari di Verona ai due canonici per le spese 
processuali. 
Notaio: Matteo da Piacenza, notaio del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 49, n. 9 [A]. Sul verso: mano del secolo XIV: “Carta de Villa”, “carte […] que vadit 
Tridentum, versus […], vesperus Tridentum”; mano del secolo XVI(Bonetti): “Sententia in favorem venerabili Capituli 
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ecclesiae Tridentinae lata per dominum Albertum Nozardi de Pontremulo pronunciando quod homines de Villa Montaneȩ 
sunt vere famuli venerabilis Capituli Tridentini de anno 1238”; mano del secolo XIX: “n. 9”; mano del secolo XX: “1238, c. 
49”.  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 138. 

            Pergamena di mm 230x330. In buono stato di conservazione. 

In Christi nomine. Ego Albertus Nozardi de Pontremulo, iudex et vicarius domini Lazarii de Lucha, 
Dei et domini imperatoris / gratia in Tridentino episcopatu, comittatu et ducatia legati, cognitor cause, 
queb vertebatur inter Dominicum Ven/drandum filium quondam Martini, Bardolinum, Omnebonum, 
Iohannem magistrum, Iohannem Milottum, Vendran/dum, Murum, Pretum comitem, Zafaldum, 
Martinum Zufium, Matheum, Iohannem de Aira, Vivianum, Xo/num, Biretum, Emeradum, omnes de 
Villa, agentes ex una parte et dominos Maximianum et Pelegrinum cano/nicos maioris ecclesie 
Tridentine, syndicos et procuratores dominorum canonicorum et Capituli Tridentini ex altera, in qua 
qui/dem causa predicti homines de Villa quandam porrexerunt petitionem, tenor cuius talis erat: 
“Significant / maiestati vestre Dominicus Vendrandus, filius quondam Martini, Bardolinus, 
Omnebonus, Iohannes magister, Iohannes Milottus, / Vendrandus, Murus, Prettus comes, Zafaldus, 
Martinus Zufius, Matheus, Iohannes de Aira, Vivianus, Xonus, Biretus / et Emurardus, omnes de loco 
qui dicitur Villa, quod cum ipsi et eorum antecessores essent et sint libere persone et per / tantum 
tempus steterunt in possessione libertatis, cuius non extat memoria, Capitulum Tridentinum et / 
nuncius ipsorum ipsos contra iusticiam conpulit, quod dicto Capitulo et eius nuncio fidelitatem pro 
servis famu/lis iuraverunt et subdole ipsos decipiendo, quod fecerunt quod ipsi steterunt contempti 
quod erunt homines / de familia dicti Capituli, de qua iniusta possessione famulatus libertatem 
proclamant et quod pronuncientur / liberi cum nati sint ex libero ventre et a tali confessione et 
fidelitate penitus debere absolvi”. Respon/debatur per dictos dominos Maximianum et Pelegrinum 
canonicos, syndicos et procuratores dominorum canonicorum et Capi/tuli pro ipsis canonicis et 
Capitulo quod nolebant quod pronunciarentur liberi, nec quod absolverentur de fidelita/te et 
confessione quam fecerunt, immo volebant et petebant quod eis et Capitulo servirent ut actenus / 
fecerunt tanquam famuli, cum ipsi et eorum antecessores dominis canonicis et eorum antecessoribus 
Capitulo / per triginta, XL et L annos et plus ut famuli servieruntc et servilia ministeria prestiterunt et 
de / plana et pura voluntate et sine violencia aliqua dominis canonicis et Capitulo tamquam famuli 
fidelitatem / iuraverunt, que omnibus testibus et instrumentis se probasse asserebant, quare ab eorum 
petitione se fore / absolvendos allegabant et quod pronunciarentur esse in tenutam et possessionem 
famulatus dominorum canonicorum / et Capituli et famulos Capituli esse. Cum hec et alia multa ab 
utraque parte allegarentur et dicerentur tan/dem visis testibus, confessionibus, allegationibus et 
racionibus utriusque partis et diligenter inspectis, habito quoque / quam plurium sapientum consilio, 
talem in scriptis profero sentenciam, quia per sentenciam absolvo / dominos Maximianum et 
Pelegrinum, syndicos et procuratores dominorum canonicorum et Capituli et per ipsos dominos 
canonicos et / Capitulum a petitione dictorum hominum de Villa, nec ipsos esse in possessione 
libertatis per sentenciam pronuncio; / et quia victus victori condempnandus est in expensis, dato 
sacramento eisdem dominis Maximiano / et Pelegrino syndicis et ab eis prestito, quod in dicta causa 
expendiderunt triginta libras denariorum Verone, / condempno predictos homines de Villa presentes in 
dictis triginta libris dandis et solvendis eisdem syndi/cis pro Capitulo hinc ad duos menses. 
Data est autem hec sententia in scriptis anno Domini millesimo / ducentesimo trigesimo octavo, 
indictione undecima, die veneris quinto intrante februario, in palatio episcopatus Tridentini, / in 
presentia domini Iordani, domini Alberti iudicum, Pelegrini, Oberti, Zacarani, Olvradini notarii et 
aliorum. 

(SN) Ego Matheus de Placentia sacri palatii notarius pronunciationi dicte sententie interfui, ipsamque, 
iussu dicti domini / Alberti, ita scripsi et in publicam formam redegi.   

a Così in A. 
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b Segue vb espunto. 
c Serviervierunt in A. 

63 
TESTAMENTO 

1238 agosto 14, Bolzano, nella casa dove abita Lantfridus 

Dominus Giovanni del fu Ulrico decimator da Cornaiano fa testamento, lasciando tra l’altro alla chiesa di 
S. Paolo di Appiano due appezzamenti di terra, uno a viti in località Truce, permutato con la chiesa di S. 
Maria di Senale, e uno arativo in località Vinticlino. 
Notaio: Bertoldo di dominus Federico imperatore.  

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa Testamenti, corti/a, n. 2 [A]. Sul verso, mano di fine secolo XVI: “Testamentum 
cuiusdam Iohannis de Gurlano, qui reliquit 2 arativas plebano Epiani”; mano del secolo XVIII: “de anno 1238”; mano del 
secolo XIX: “C. 27.II”; mano del secolo XX: “1238, c. Testamenti”. Si segnala la presenza di un attergato di mano del 
secolo XIV non leggibile e parzialmente coperto dall’attergato di mano del secolo XVI. 

Edizione in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1078; L. MAINO, 50 testamenti, n. 3. Regesto in V. ZANOLINI, 
Documenti, n. 23; E. CURZEL, I documenti, n. 139. 

Pergamena di mm 155x235,  in buono stato di conservazione, nonostante l’inchiostro risulti a tratti sbiadito. 

(SN) Anno Domini millesimo CCXXXVIII, indictione XI, die XIIII intrante augusto, in / Bolzano, in 
domo, in qua abitabat Lantfridus, in presentia dicti Lantfridi, Uolrici, / qui dicitur Loselini, Conradi 
Vainatoris, Hermanni sartoris, Uolrici Kuchelari, / Conradi Batibanbasi, Pernhardi nepotis Merte, qui 
dicitur Ze(r)resach, Uolrici filii Alron/ne et aliorum ad hec rogatorum testium. Ibique dominus Iohan 
de Gurlano, filius condam Uolrici decima/toris, infirmus iacens in lecto, bone et sane memorie faciens 
testamentum, inter cepteraa, / que iudicavit, reliquid ecclesie plebis Beati Pauli de Piano duas pecias 
terre, unam / aratorie et aliam viniate, viniata iacet in hora de Truce, que fuit campsa [sic] cum ter/ra 
ecclesie Sancte Marie de Senalo, aratoria in hora de Vinticlino, uti de cetero / plebanus ipsius plebis et 
servientes eius habeant et teneant ipsas terras per se suosque sub/cessores, cum plena potestas 
quidquid voluerint iure proprietari faciendo de eis, sicut de / aliis propriis rebus ecclesie, sine ulla 
alicuius persone contradiccione se<u> repeticione et dixit, / voluit ac statuit ipse dominus Iohan quod 
hoc sit sua ultima voluntas et suum ulti/mum testamentum et si non potest valere iure testamenti valeat 
iure testamentarii / vel codicillorum vel donacionis causa mortis vel cocunque modo ultimas voluntas / 
melius valere potest dixit, voluit ac statuit quod valeat. 

Ego Bertoldus domini Friderici Romanorum imperatoris notarius interfui rogatus et scripsi.

a Così in A. 

64 
DICHIARAZIONE E RICONSEGNA 

Levico, 1239 gennaio 16 e 17 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 32, n. 2/b I e II [A]. Sul recto: mano del secolo XX a matita, all’inizio di ogni atto: 

“b. I”, “b. II”. 
Sul verso: mano del secolo XIII: “Carta manifestationis terrarum de Levigo per Spinellum de Betrocho”, “(SC)”; 

mano del secolo XIV: “Carta mansi Spineli de Levego”. 
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R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, nn. 140-141. 

           Pergamena di mm 130(140)x365. In buono stato di conservazione.  

Levico, 1239 gennaio 16 

Spinellus del fu Giovanni de Bertrocho da Levico, dopo aver prestato giuramento davanti a dominus 
Mazorente rector, amministratore e sindaco dei canonici di Trento, rilascia una dichiarazione circa gli 
appezzamenti da lui posseduti a nome dei canonici, appezzamenti che possedevano anche i suoi 
antenati e che lui aveva venduto o dato in pegno ad altre persone. Dichiara di aver venduto a dominus 
Guglielmo de Balarone un appezzamento di mezzo campo situato nel territorio di Levico a Melaro; a 
Lillus un appezzamento di mezzo campo in Pedrete; ad Aputina un’abitazione; un appezzamento di un 
campo di terra arativa, dato in pegno a Udelrico a Pade per 6 lire di piccoli veronesi; un appezzamento 
di mezzo campo di terra arativa in Arai; un altro appezzamento di mezzo campo di terra arativa in Arai; 
un quarto di campo in Linare; un altro quarto di campo in Linare; un appezzamento di mezzo campo di 
terra arativa a Roliore; la casa in cui abita; quattro appezzamenti vignati in Arrai. 
Notaio: Aicardino da Onara, notaio del sacro palazzo.  

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 32, n. 2/B I [A]. 

In nomine domini nostri Iesu Christi, anno ab eius Nativitate millesimo ducentesimo XXXVIIII / 
indicione XII, die XVI ianuarii, in Levigo sub porticu Iohannis Allii,  presentibus / dicto Iohanne 
Blave, Udelrico Petrucii, Hendrico Iohannis Warte omnibus / de Levigo et aliis. Spinellus condam 
Iohannis de Bertrocho de Levigo iu/ratus coram domino Mazorente rectore et aministra<to>re et 
sindico / canonicorum Tridenti, loco et vice dictorum canonicorum agente et / audiente per 
sacramentum dixit et manifestavit terram quam / habebat et tenebat a dictis canonicis secundum quod 
sui antecessores / habuerunt et tenuerunt et quam aliis vendiderat et pignori obliga/verat. Primiter dixit 
quod vendiderat domino Wiliemo de Bala/rone unam peciam terre arative reiacentem in confinio 
Levigi a Melaro / aput Rambaldinum et Udelricum Acerbum et est medii campi; et / unam peciam 
terre arative medii campi Lillo reiacentem in Pedrete / aput dictum Lillum et Iohannem Nurgnum et 
viama et filiisb condam / Iohannis texatoris; unum casamentum Aputine a sero parte et / aput 
communem et stratam; et unum campum terre arative supra molinum, quem / pignori obligaverat 
Udelrico a Pade pro VI libris denariorum parvorum pl/us vel minus aput Abrianum et Martinum 
Allusii et in se dixit / habere; in Arai unam peciam terre arative medii campi aput Wiliel/minum 
Çardine et Petrum Eme; et unam peciam terre arative medii cam/pi in eadem hora aput Castellanum et 
Udelricum Petrucii; et / unam peciam terre arative silicet quarta pars campi in Linare aput / Udelricum 
Petrucii et Florianum Peçulli; et alia quarta pars / campi terre arative in eadem hora aput Rodulfum 
Martinacii / et via<m> cava<m>; et medium campum terre arative a Roliore aput Mar/tinum Allusii et 
Marsilium; et casale in quo habitat; et duas / pecias vinee in Arrai aput Martinum Ateça et Iohannem 
Pauli; et / unam peciam vinee a capite dictarum peciarum aput Vivianum Pagani / et viam; et quartam 
peciarum vinearum in eadem hora aput Martinum / Allusii et Martinum a Teça; et hoc dixit salvo eo si 
plus inve/nitur quod manifestabit bona fide. 

(SN) Ego Aicardinus de Honaria notarius sacri palacii interfui inter/rogatus et ex iussu dictorum 
dominorum Maçorentis et Spinelli / scripsi.  

Levico, 1239 gennaio 17 
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Spinellus del fu Giovanni de Bertrocho da Levico, impossibilitato a pagare ai canonici 3 moggi (misura della 
canipa) tra siligine e fave e 6 soldi di piccoli veronesi dovuti ai canonici come affitto delle terre che ha 
dichiarato di possedere, riconsegna nelle mani di Maçorente, sindaco, attore e procuratore dei canonici, 
tutti gli appezzamenti, le abitazioni e le terre vignate che ha dichiarato di possedere.  
Notaio: Aicardino da Onara, notaio del sacro palazzo.  

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 32, n. 2/B II [A]. 

In nomine domini nostri Jesu Christi, anno ab eius Nativitate millesimo ducentesimo XXXVIIII, 
indicione / XII, die XV exeunte ianuario, in Levigo sub porticu Iohannis Alii, presentibus dic/to 
Iohanne, Martino Ateça, Hendrico Iohannis Warte, Maio et aliis. Cum / Spinellus filius condam 
Iohannis de Bertrocho de Levigo III modios ad modium / canipe inter siliginem et fabam et VI soldos 
denariorum veronensium canonicis de Tridento pro / fictu et nomine ficti pro terris et casamento, 
quibus per sacramentum manifestavit / et dixit se a dictis habere et tenere et laborare secundum quod 
in carta fact[a per]c / me Aicardinum notarium continetur, solvere non posset, dictus Spinellus 
re/futavit et remisit ac recreavit in dominum Maçorentem sindicum, / actorem et procuratorem 
dictorum canonicorum pro dictis canonicis recipiente<m> totam / terram et casamentum et vineas, 
quas et quod manifestaverat et plus si ali/quo tempore inveniretur ad voluntatem et misericordiam 
canonicorum et / dictus dominus Maçorente loco et vice dictorum canonicorum precepit et interdixit 
quod amplius de dictis terris et casamento et vineis non debeat vendere nec pigno/ri obligare nec 
aliquo modo alienare nec ipsam intromittere nec laborared / sed canonicis pac<ific>e et quiete habere 
et tenere permittat. 

(SN) Ego Aicardinus de Honaria sacri palacii interfui interrogatus et ex iussu / dictorum dominorum 
Maçorentis et Spineli scripsi. 

a Segue et via ripetuto. 
b Così in A. 
c Lacuna di mm 10  per strappo. 
d Segue usque dictum fictum depennato. 

65 
RICONSEGNA E NUOVA LOCAZIONE 

1239 febbraio 7, Trento, davanti alla cattedrale 

Çacaranus da Sardagna riconsegna nelle mani di Oldorico, decano, che riceve a nome di tutto il Capitolo 
di Trento, un appezzamento di terra situato presso il castrum Tridenti, per il quale era tenuto a pagare un 
affitto annuo di una orna di vino (misura dei canonici) alla chiesa di S. Vigilio per l’anniversario di S. 
Adelpreto, al prezzo di 3 lire e mezzo, pagato da Arnoldo de Dosso. 
Su richiesta di Çacaranus, il decano, alla presenza e con il consenso di Massimiano, Oldorico de Porta, 
Trentino, Aicardo, Huso e Pellegrino, concede in locazione lo stesso appezzamento alle stesse 
condizioni ad Arnoldo. 
Notaio: Oldorico, notaio di Federico imperatore.